

# DZIS I JUTRO

## KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok IV

Warszawa, 7 marca 1948 r.

Nr 10 (119)

TREŚĆ NUMERU: „Londyniszczę”; B. Piasecki – Odpowiedź; Włod. Pietrzak – O niezrozumiałości poezji; Leszczyńscy – Filmy i recenzje; Przegląd tygodników; M. Markowski – Teatr Ivo Galla; Wędrowki po scenach polskich; Nabyć, czytać, nie czytać?...; S. Kisielewski – Zbrodnia w Dzielnicy Północnej; Z. Jakimiak – Melodie świętości; Czytelnik uważa, że...

Juliusz Nowak-Dłużewski

## U ŹRÓDEŁ REGIONALIZMU

Kiedy w drugiej połowie w XIX chłop polski wskutek niezdrowych warunków gospodarczych bytowania wsi naszej musi opuścić swą chatę, aby w Ameryce szukać dla siebie nowych podstaw życia, rady sobie tam dać nie może. I to nie dlatego, żeby mu sił brakło na wyrabianie sobie nowego życia. Nie. Owszem, praca polskiego rolnika zakwitła gospodarczo całe stany brazylijskie czy północno-amerykańskie. W pysznych puszczach brazylijskich, na bogatych ziemiach Północnej Ameryki zabrakło polskiemu chłopu ojczyzny: polskiego błędnego nieba, mazowieckiej sosny z jałowych piasków, tego wszystkiego, z czym się zrosł duchowo od wieków.

Przejmując przedstawia nam M. Konopnicka w poemacie „Pan Balcer w Brazylii” nędzę duchową emigranta, żartego przez tęsknotę do ojczyzny, ta sama Konopnicka, która tak pięknie zobrażowała w wierszu: „Chodziły tu Niemce, chodzą odmiennie”, istotę przywiązania ludu naszego do ziemi przodków. Do wielkiej potęgi w dramatycznym ujęciu uciśku moralnego chłopca polskiego; oderwanego od kraju a rzuconego na obczyźnie, dochodzi Sienkiewicz w noweli „Za chlebem”. Bohater jej wtedy dopiero zaczyna odczuwać piękno i wartość swego rodzinnego zakątka, kiedy go zły los oderwał od niego na zawsze. Najdrobniejsze, najpospolitsze przedmioty jego rodzinnego otoczenia w Polsce w perspektywie oddalenia nabrały dla niego niewypowiedzianej wartości. Przeżycia tego chłopca powtórzył Sienkiewicz z pewnymi odmianami, ale również z wielką siłą wizji poetyckiej w marzeniu emigranta Skawińskiego o wsi rodzinnej. Ten związek duchowy człowieka z krajem rodzinnym, który go łączy tysiącem uczuciowych nici z całością tego, wśród czego człowiek wzrósł, z czym się duchowo od dziecka zespolił, jest zjawiskiem ludzkim i wiecznoprwałym. Toteż znajdziemy go nie tylko u siebie, ale i u innych narodów, nie raz zupełnie odrębnych, oddalonych od siebie tysiącami lat i dziesiątkami tysięcy kilometrów. Odyseusz, bohater starogreckiego poematu, przez dziesięć lat padał do swej ojczyzny poprzez różne piętrzące się przed nim przeszkody i narzucające mu się ponęty wygodnego życia z dala od swoich, plastując w marzeniu swoim tak pospolitą rzecz, jak wi dok dymów z kominów rodzinnych osiedli na jałowej, skalistej Itace. W dwa i pół tysiąca lat po-

tem przedstawiciel narodu słowiańskiego, o odmiennej od Greków budowie duchowej, rosyjski dramaturg Gribojedow ujmuje ten sam problem żywiołowego niemal przywiązania do codziennej, niczym pozornie niepołączającej wspólnoty rodzimiej, ujmując go nawet w podobny Homerowi sposób, w formie aforyzmu: nawet dymy ojczyste są mi słodkie.

Rzecz interesująca, że te same zagadnienie, w tej samej niemal formie poetyckiej odnajdziemy w „polskiej Odyssei” — „Panu Tadeuszu”. Polak na emigracji, Mickiewicz, poetyzuje sobie najpospolitsze zjawiska życiowe scenarii swego rodzinnego zakątka nowo gródzkiego, które pod wpływem potęgi sublimacji ma się do kategorii rzeczy niezwykle pięknych, niezwykle połączających, drogi jedynych na świecie. Dość tu przypomnieć sobie te żaby polskie, które „grają” najpiękniej na świecie. Ba, jest w „Panu Tadeuszu” pewne miejsce, w którym dym widzianego ongi w ojczyźnie ogniska zaczyna się dla poety zabarwiać uczuciowo w taki sposób, jak się to dzieje w „Odyssei” i w monologu bohatera dramatu Gribojedowa Czackiego. Prawo psychologiczne kontrastu mówi, że najdobitniej różnice w treści zjawisk przeżywanych, występują wtedy w naszej świadomości, kiedy je sobie uświadamiamy w przeciwieństwach. Różność uczuciową swego krajobrazu i jego stał dla siebie wartość ludzie Konopnickiej, Sienkiewicza uświadamiają sobie dopiero wtedy, kiedy się znaleźli w otoczeniu psycho-fizycznym zupełnie

odmiennym, kiedy go już zostali pozbawieni.

Z wnikliwością a jednocześnie prostotą ujął to zjawisko sam przecież Mickiewicz na samym początku swego poematu:

Litwo, ojczyzno moja, ty jesteś jak zdrowie;  
Ile cię trzeba cenić ten tylko się dowie,

Kto cię utracił.

Są to wszystkie sprawy ludzkie, „arcyłudzkie”, których przemysle nie wyprowadza nas z obrębu zjawisk literackich na szerokie pola współczesnych nam kwestii społecznych.

Łączność człowieka z krajobrazem we wszystkich cytowanych przeze mnie utworach jest, jak łatwo zauważyć, pojęta nie w powszechnym charakterze tego krajobrazu. Ten krajobraz w przeżywaniu ludzi wszędzie się zwięza redukuje, do pewnej okolicy, ciałniejszej jak się to mówi, ojczyzna człowieka. Mickiewicz opiewa Nowogródzycznę, bo tęskni tylko za nią, jej brak duchowy głów nie odczuwa, nie całej Litwy. Bohaterzy Konopnickiej i Sienkiewicza marzą tylko o swej wiosce rodzinnej, określonej, zamkniętej w ściśle dla nich uczuciowo oznaczonej okolicy ogólnopolskiej ojczyzny. W położeniu chłopca jest to zjawisko zupełnie zrozumiałe. Ale specjalnej siły dowodowej nabiera ono na przykładzie Mickiewicza.

Właśnie nawet w duszy geniusza naszej literatury, arcyłudzka sprawa tęsknoty za ojczyzną przybrała formę nostalgicznej wizji nie całej Litwy, nie całej Pol-

ski, ale ich wycinek, syntezę jakoby, umiejscowioną w sposób naturalny w okolicy, dobrze poecie znanej, gdzie poeta się urodził i wychował. Trafimy w sedno sprawy, kiedy z upoważnienia samego Mickiewicza przypomniemy sobie, że wyimaginowane, ale przeciw realne Soplicowo nazwał on „centrum polszczyzny”. Jesteśmy w tej chwili u źródła tego zjawiska, które się w całej swej krasie objawia w literaturze pięknej, a które nazwano niebardzo dawno regionalizmem (od wyrazu łacińskiego regio, co oznacza kraje w przeciwstawieniu do kraju).

W pojęciu regionalizmu tkwi więc związek uczuciowy człowieka z tą ciałniejszą jego ojczyzną, w której się urodził i wzrósł. Idąc za pojęciem regionu, doszukujemy się w węższych krainach danego kraju jakichś specyficznych wartości, które go wyróżniają od innych, sąsiadujących, nadają im odrębny charakter, pewną jakby indywidualność. Nazwa jest nowa, ale pojęcie — bardzo stare. Nie jest to wynalazek czasów ostatnich. Regionalizm jest tak stary jak człowiek, jego odczucia i tęsknoty, jego związek z ziemią. Stąd najścisłej działa w duszy ludu. W obręb działania regionalizmu dostaje się Grek, Polak, Rosjanin z tymi samymi dążeniami, które gatunkowo mają ten sam ciężar, a różnią się od siebie sposobem uewnętrzniania się, tzw. ekspresją, co nie jest tylko terminem literackim dla zjawisk literackich, ale i dla codziennej rzeczywistości. Zrozumienie dla zjawiska i

istoty „regionalizmu” zaznaczyło się zwłaszcza w okresie romantyzmu, okresie wzmożonego kultu rodzimoci, oryginalności mocy duchowej, które znaleziono w ludzie. W czasach poprzedzających wojnę ostatnią, regionalizm stał się potrzebą duchową bardzo wielu ludzi, w bardzo wielu krajach, zmierzonych i wyjęczonych uniwersalizmem życia współczesnego. Człowiek dzisiejszy, dla którego nie ma już właściwie nic nowego, który dzięki usprawnieniu nowoczesnej techniki komunikacyjnej i wynalazkowi radia stał się nagle obywatelem całego świata, poczuł się zmęczonym. Wszystko wie, wszystko widział, ale w duszy zamiast bogactwa przeżyć ma tylko czerzość i pustkę. Toteż ptak wysokich i dalekosieżnych lotów co raz częściej wraca do ziemi, szukając wytchnienia na gałęzi pospolitej wiejskiej wierzby. Niewątpliwie do znużenia ludzi współczesnych w dużej mierze przyczyniły się postępy zurbanizowania, „umiastowienia” życia. Toteż coraz częściej człowiek miejski ucieka na wieś: tu geneza amerykańskich „week endów”, stąd również rozumiemy sport wędkarski mężów stanu. Uciekają jak oparzeni od zbyt szybkiego tempa dzisiejszego życia, od jego sztuczności. Tak zresztą działo się również we wszystkich epokach prerafinowanego życia: w wieku XVII, wieku „Arkadyj”, w wieku XVIII, wieku sielankowych zabaw „towarzystwa”, (łącznie z dojeniem krów przez wykwiłtne panie), to samo zresztą stwierdzimy w epoce rozkładu starorzemiejskiej kultury, na której opiera się siła państwa, w epoce augustowskiej, której wyrazem są sielanki wergilijskie.

W wyniku wskazanych przyczyn, wyniku procesu samookreślenia i zwiężenia aspiracji współczesnego człowieka i jego powrotu do prymitywu dostrzegł ten człowiek rzeczy niebywale, które dotychczas uchodziły może po wszechnej uwadze. Ponad wspaniałe cejlońskie palmy, nicejskie cyprysy dostrzegł on większe od nich piękno w sylwetce wielowej kowej lipy czy w smukłych zarysach topoli. Od Alp piękniejsze mu się wydały Tatry czy nawet spokojne i uległe kształty gór Jury Krakowskiej. Tak jak dla Tadeusza Mickiewicza wieśniaczka — brzezina od cudzoziemskiej karlicy-cytryny.

Człowiek ten dostrzegł więcej jeszcze. Od tajemniczego Hindusa czy egzotycznego Malajczyka

### Wytyczne

Dramat ewolucji ludzkiej, dokonywującej się wśród jęków, łez i krwi, — to prawdziwa Kalwaria świata żyjącego — jest do przyjęcia, gdy ma doprowadzić do człowieka — boga. Ale jeśli w wyniku tyłu agonii ma być tylko grób? W takim razie ten ostatni człowiek w ostatni wieczór ludzkości, pozbawiony nadziei zmartwychwstania, wydałby ten najtragiczniejszy z okrzyków jakie kiedykolwiek rozlegały się nad światem: Eli, Eli, lamma sabaktani!

Na ten krzyk my, chrześcijanie wiemy, odpowiedział Przedwieczny. Wiemy, że męczeństwo Człowieka — Boga sprawiło, że zasiadł On po prawicy Ojca a z Nim odkupiona ludzkość. Wiemy i widzimy, że poza rozwiązaniem chrześcijańskim, poza rozwiązaniem spirytualistycznym, nie ma innego rozwiązania, na które mogłyby się zgodzić i rozum i serce. Jeśli wiedza i filozofia — z dokładnością o jakiej sama zapewnia — to jest on bezsens dla rozumu a wieczną raną dla serca. Wobec tej przerażającej próżni chrystianizm jest dzisiaj rewolucją rozumu i serca, obroną ducha. Jego misja w powodzi najrozmaitszych nadziei jest bardziej niż kiedykolwiek zbawcza.

O Crux ave spes unica!

Rene Grousset  
największy współczesny historyk francusk;  
„Bilans historii” (1946)

Dm 19/10/2



Bolesław Piasecki

# ODPOWIEDŹ

Rzeczywistością dla ludzi jest tylko to, co wzbudziło w nich jakiegokolwiek przeżycia. Rozmiary rzeczywistości są elastyczne zarówno dla całej ludzkości jak i dla pojedynczego człowieka. Rzeczywistość nie jest czymś zamkniętym. Każde nasze nowe przeżycie może ją umniejszać lub wzbogacać. Gdy mnożą się nasze przeżycia dotyczące świata ludzkiego i pozaludzkiego, rzeczywistość rośnie w swych rozmiarach. Zapomnienie lub utrata pewności istnienia tych czy innych bytów zwięża zakres rzeczywistości danego człowieka.

Rzeczywistość w ujęciu danego człowieka składa się z sumy dostępnych dla niego przeżyć. Oczywiście — powstanie tej rzeczywistości zakłada istnienie nie rzeczywistości bodźców, na którą składa się wszystko, co wywołuje przeżycia ludzkie. Rzeczywistością tą jest świat i byty osobowe wzięte w oderwaniu od przeżyć, które wywołały w człowieku. Do pełnego poznania sposobu istnienia tej rzeczywistości rzeczywistości bodźców wywołujących przeżycia człowieka można tylko dążyć, nigdy zaś jej osiągnąć.

Możliwość i pewność istnienia jakiegokolwiek rzeczywistości wynika z przeżycia pewności „ja“ danego człowieka o własnym istnieniu. Nawet o bytach, które istnieją w doskonalszym sposobie niż człowiek, ludzie mogą sądzić jedynie w oparciu o pewność przeżycia własnego „ja“. Z tego faktu, że istnieje rzeczywistość i istnieje człowiek nie wynika zupełnie żadna współmierność. Rzeczywistość stanowi dla człowieka dar potencjalny, a możliwość osiągnięcia z nią kontaktu przedstawiona być może jedynie jako zadanie. Odpowiedź na pytanie „jaki jest świat“ dają ludzie w zależności od konsekwencji jakie wyciągnęli z jedynie prymitywnej oczywistości swego indywidualnego istnienia.

Sam proces życia zawiera w sobie konieczność wybierania. Zarówno wtedy, gdy chcemy, aby nam coś służyło, jak i wtedy, gdy pragniemy czemuś służyć. Dlatego każdy człowiek posiada jakiś sposób wyjaśnienia rzeczywistości. Wyjaśnienie to sprowadza się do próby ustalenia przez człowieka, w jaki sposób istnieje rzeczywistość bodźców wywołujących przeżycia ludzkie. Wyjaśnienie to będąc zależne od skali i rodzaju przeżyć ludzkich czyni rzeczywistość w ujęciu każdego człowieka elastyczną w rozmiarach. Każde nasze ujęcie rzeczywistości dokonane naturalnymi siłami człowieka stanowi tylko głębsze lub bardziej płytkie rozwiązanie zadania na temat — jaką jest rzeczywistość w samej swej istocie.

Istnieją jednakże rozróżnienia rzeczywistości obiektywnej od rzeczywistości subiektywnej. Na zagadnienie to należy patrzeć podwójnie. Rzeczywistość obiektywna jest najbardziej prawdopodobnym sposobem wyjaśnienia świata w zakresie dostępnym dla danego okresu ludzkości. Obiektywizm ludzki jest czymś ruchomym w tym znaczeniu, że może być coraz bliższy lub dalszy zrozumienia rzeczywistości pojętej jako bodziec przeżyć ludzkich w samej istocie jej istnienia.

Np. Nauki przyrodnicze nie wątpliwie uczyniły ogromne postępy. Rozwój ich, postęp w wyjaśnianiu sposobu istnienia przy-

rody jest jednakże tylko przybliżaniem się do prawdy na drodze znalezienia odpowiedzi na pytanie „jak istnieje przyroda“. Kresu te drogi nie ma, gdyż każdy osiągnięty etap jest sformułowaniem nowego problemu.

Stwierdzić należy powtórnie, że obiektywizm różni się od subiektywizmu stopniem wyrzeczenia się pychy przez człowieka. Genezą obiektywizmu w psychice danego człowieka jest wyrzeczenie. Twórczość ludzka mająca na celu wyjaśnienie rzeczywistości o tyle jest obiektywna, o ile ma pełne intencje odkrywania śladów naśladowania na miarę ludzką aktu twórczego na zasadzie, którego powstało wszystko, co jest. Wyjaśnienie świata może być tylko osiągnięte przez rekonstruowanie założeń twórczości boskiej dla wierzących, czy czegoś, co ten świat stworzyło dla niewierzących. A zatem obiektywizm jest wyrzeczeniem się przez człowieka pychy i samowoli w stosunku do rzeczywistości z uwagi na jakiś cel ostateczny. W określaniu jednak celów ostatecznych człowiek posiada wolność, może je określać w sposób pełny i niepełny, właściwy i niewłaściwy, dlatego w ciągu historii spostrzegamy w ciągu historii spostrzegamy różne formy obiektywizmu.

Każdy jednak człowiek zna obiektywizm i subiektywizm. Każdy człowiek uznaje jakiś zakres rzeczywistości obiektywnej. Ta rzeczywistość obiektywna powstaje w wyniku odgadnięcia, przeżycia praw istniejących poza człowiekiem, normujących stosunki w sposób niezależny od woli danego człowieka. Pewien za-

kres odgadnięcia tych praw niezależnych od woli danej jednostki jest już niezbędny człowiekowi dla możliwości zachowania samego życia. Stąd najprymitywniejszy cel ostateczny jakim jest możliwość życia wymaga także pewnego stopnia obiektywizmu. W zależności od ogromnej skali możliwości obracania życia na służbę różnym celom powstają różne zakresy posiadanej przez ludzi obiektywizmu.

Subiektywna rzeczywistość człowieka powstaje z elementów odgadniętej przez niego na skalę posiadanych możliwości rzeczywistości obiektywnej. W świecie iluzji człowiek jednak łączy elementy rzeczywistości obiektywnej w sposób dowolny. Nie ma tutaj naśladowania, zacieklego tropienia śladów aktu twórczego, który powołał rzeczywistość. Przez fantazję człowiek próbuje nie naśladować, ale powtórzyć czy zastąpić na skalę swego rozumienia akt twórczy. Powstaje w ten sposób świat rzekomo wiary, w którym rządzą prawa rzekomo stworzone przez danego człowieka. Własność świata iluzji jest w tym rzekoma, że zarówno elementy jego jak i możliwość ich wiązania w te czy inne układy jest dana człowiekowi przez prawa rzeczywistości obiektywnej.

Jedyna jest możliwość ustosunkowania się do rzeczywistości iluzyjnej danego człowieka — ustosunkowanie się z punktu widzenia celu ostatecznego. Ludzie bowiem w swoim świecie fantastycznym, albo buntują się przeciwko celowi ostatecznemu, któremu konieczność służenia uznają, albo też nadają swemu kręgowi iluzji akcent poszukiwania.

W ten sposób świat fantastyczny jest albo zdradą albo szukaniem sposobu dalszego służenia celowi ostatecznemu. Jeśli rezygnujemy zbyt wcześnie w stosunku do aktualnie posiadanych możliwości z obiektywnego wyjaśnienia świata, jeśli przez lenistwo ustajemy na drodze poszukiwania śladów twórczości zasady, która powołała rzeczywistość — wtedy zdradzamy przyjęty przez nas cel ostateczny. Może się jednak zdarzyć, że człowiek wyczerpie do kresu dostępny dla niego sposób obiektywizacji świata, może się zdarzyć, że człowiek ten stanie na krawędzi, poza którą jest niepewność, niewiedza i niepokój. W tym momencie fantazja i iluzja stają się czynnikami twórczym, nabierają charakteru wizji. Cel ostateczny człowieka jest obierany przez niego na podstawie wiedzy i wiary. Wizja jest próbą budowania drogi ku celowi ostatecznemu danego człowieka, ku treści jego wiedzy i wiary przez oparcie tej drogi na intuicji. Oparcie to jednak musi następować poza kresem tego wszystkiego, co w zakresie możliwości danego człowieka może być dowiedzione, lub, co stanowi przedmiot czystej wiary. Intuicja rodząca wizję jest sposobem wdrożenia rzeczywistości subiektywnej do służby temu samemu celowi, który wyznacza rzeczywistość obiektywną.

Ważnym jest zaznaczyć, że granica między światem obiektywnym a światem iluzji nie posiada charakteru stałości w życiu danego człowieka. Aktywność życiowa danej jednostki może sprawić, że dany element świata fantastycznego zobiektywizuje

się. Może też być na odwrót, że coś, co było przez danego człowieka uważane za rzeczywistość obiektywną wskutek zmiany jego przeżyć pewności nabierze charakteru iluzji. Przesuwalność granicy między obiektywizmem a subiektywizmem jest argumentem przemawiającym za jednością celu obiektywnego i subiektywnego widzenia świata. W wypadku jedności celu świat iluzji danego człowieka wspomaga go w zbliżaniu się do tego celu w kręgu rzeczywistości obiektywnej.

Stwierdziłszy, że obiektywizm w swej genezie podjętej jako metoda budowania rzeczywistości, powstaje w wyniku wyrzeczenia się dowolności przez człowieka z uwagi na przyjęty przez niego cel ostateczny. Z drugiej jednak strony wykazane zostało, że obiektywizacja rzeczywistości w przeżyciu człowieka jest procesem ruchomym, polega na zbliżaniu lub oddalaniu się przyjętym wyjaśnieniem od sposobu w jaki rzeczywistość istnieje w swej istocie. Ustalono zostało także, że nie ma kresu drogi zbliżania się do prawdy o rzeczywistości. Stąd wynika, że cel ostateczny jest stawiany przez człowieka przed wyjaśnieniem. Polega ona na zbliżeniu lub oddalaniu się przyjętym wyjaśnieniem od sposobu w jaki rzeczywistość pojęta jako bodziec przeżyć ludzkich istnieje w swej istocie. Ustalono zostało także, że nie ma kresu drogi zbliżania się do prawdy o rzeczywistości. Stąd wynika, że cel ostateczny jest stawiany przez człowieka stości. W związku z powyższym twierdzić należy, że cel ostateczny człowieka powstawać musi na zasadzie intuicji i wiary wyjaśnienie bowiem rzeczywistości świata w sposób pełny jest w ogóle niemożliwym. Poza to człowiek wyznacza sobie cel życia, przed osiągnięciem najwyższego dla niego stopnia obiektywizacji rzeczywistości. Dalsze wyjaśnienie świata jest jednak w tym konieczne dla służby przyjętemu celowi, że stanowi sposób przekonania się o wartości tego celu. Wiara i intuicja, które w pierwszym rzędzie wyznaczyły danemu człowiekowi jego cel ostateczny, pomagają się dla swego istnienia potwierdzenia w przeżyciach danego człowieka, że cel ten rodzi metodę sprawdzalną doświadczalnie w sposobie wyjaśnienia świata. Cel ostateczny dotąd pozostaje niewzruszony, dopóki obiektywizuje pełnię wszystkich przeżyć, które tworzą rzeczywistość dostępną dla danej jednostki. Wątpliwość, czy wręcz zaprzeczenie przez człowieka uznanego przezeń wcześniej celu ostatecznego występuje, gdy cel ten nie jest w stanie zobiektywizować jakości przeżycia, uczynić go współmiernym z przyjętym wyjaśnieniem świata.

Rozszczepienie aktywności człowieka między świat rzeczywistości i fantazji nakazuje stwierdzić, że zarówno przeżycia konkretne jak i przeżycia abstrakcyjne mogą należeć do dziedziny obiektywnej bądź subiektywnej. Zarówno bowiem świat iluzji jak i świat obiektywny jest budowany z materiału całości przeżyć ludzkich.

Zagadnienie rzeczywistości i iluzji ujęte jako rezultat wykonywania przez człowieka zadań płynących z samego procesu życia przenosi nasze rozważania do problemu pracy i twórczości.

## KOMUNIKAT Nr II Komitetu Nagrody im. Włod. Pietrzaka

Komitet Organizacyjny ogłoszonej przez „Dziś i Jutro“ Nagrody im. Włodzimierza Pietrzaka w wysokości 500.000 zł na drugim z kolei zebraniu w dotychczasowym składzie ustalił następującą definicję twórcy katolickiego, którą powinno brać pod uwagę jury przy wysuwaniu kandydatów do nagrody.

Pisarz katolicki

Dla ustalenia treści i zakresu pojęcia „pisarza katolickiego“ bierzemy pod uwagę trzy czynniki: 1) doktryna, 2) życie osobiste, 3) pozytywny wkład w społeczny ruch katolickim, najszerzej pojętym.

1. Doktryna katolicka może być dla pisarza bądź a) punktem wyjścia bądź b) normą negatywną w stawianiu i rozwijaniu przez niego problemów. W pierwszym wypadku chodzi o rozwinięcie prawdy wchodzącej w skład katolickiego poglądu na świat i zestawienie jej, skonfrontowanie z konkretnymi prawami i przejawami życia lub z dociekaniem naukowymi w tej dziedzinie. W drugim wypadku autor wychodzi z dziedziny faktów, stawia problemy i podaje ich rozwiązanie zgodnie z obowiązującymi prawami wiary i filozofii katolickiej, choćby wyraźnie do nich nie nawiązywał, a nawet nie wskazywał na nie.
2. Życie osobiste pisarza katolickiego, o ile ono podpada pod obserwacje społeczne, nie może być zaprzeczeniem gloszonych przez niego zapatrywań lub stać w rażącej sprzeczności z innymi prawdami katolickiego poglądu na świat. Tak ujęty postulat ma charakter negatywny. Jeśli zaś chodzi o pozytywny aspekt twórczości i życia pisarza, to formułujemy go, jako warunek trzeci:
3. Aktywność i pozytywny wkład, jako zasługa autora na polu urabiania we współczesnej rzeczywistości takiego typu Polaka - katolika, który charakteryzuje się dobrze uświadomioną (świadoma zadań) dynamiczną i apostołską (zdobyczą) postawą wobec życia (indywidualnego i społecznego), celem przetworzenia go i doskonalenia po linii naczelných postulatów katolickich.

Komitet postanowił nagradzać:

1. twórczość naukową w dziedzinie humanistycznej
2. literaturę piękną
3. publicystykę,

ustalając następującą wysokość nagród:

- |   |            |
|---|------------|
| 1. za twórczość w dziedzinie naukowej     | 200.000 zł |
| 2. za twórczość w dziedzinie literackiej  | 150.000 zł |
| 3. za twórczość w dziedzinie publicystyki | 150.000 zł |

Jury brać przy tym powinno pod uwagę prace wydane w okresie 1945 — 1948 r. na tle całokształtu twórczości kandydatów.

Komitet postanowił powołać jury, składające się z 7 osób, co zapewni możliwość rozpatrzenia prac w każdej z dziedzin przez 2 osoby.

Termin wręczenia nagrody i kalendarzyk dalszych czynności ustalony zostanie po powołaniu jury, którego skład ogłoszony będzie w „Dziś i Jutro“.













# Zbrodnia w Dzielnicy Północnej

23

Stefan Kisielewski (Kisiel)

Nastąpiło szereg rewizji bez rezultatu — przeszukiwano mieszkanie Pikrona, laboratorium, jego samego napadano na ulicy, przetrząsano mu kieszenie, szukał Pikron, szukał Hagewand, szukała Alicja — wszystko na próżno. Profesor zaś był milczący, tajemniczy, zaniechał wszelkich prac, na zebraniach Łoży się nie pokazywał.

Jak wiadomo pierwsza odkryła zagadkę tatuażu Alicja Dillon, w czasie sprovokowanej przez siebie nocy miłosnej Wstydząc się powiedzieć o tym Alenowi, którego kochała (sądziła ona, że Alen nic o jej stosunku z Galardem nie wie — w istocie właśnie doktor a nie kto inny doniósł radcy o tej sprawie, jak również o fakcie spędzenia przez Galarda nocy przy ulicy Bezludnych Domów), powiedziała o tatuażu tylko i to z grubym opóźnieniem, Edwardowi Lore — w ten sposób wiadomość nie doszła do Pikrona. Edward Lore postanowił wobec tego porwać Galarda i odczytać szyfr — w istocie zamierzał on potem zamordować profesora, nie mówił tego jednak Alicji, aby wieść nie dotarła do Alena, któremu Lore nie całkiem ufał.

W zbrodni ubiegł go jednak kto inny. Radca Pikron, po wielu bezskutecznych poszukiwaniach doszedł do wniosku, że żaden szyfr w istocie nie istnieje i że profesor Galard zna swój wynalazek na pamięć, wobec czego należy go zmusić do odsłonięcia tajemnicy, albo, o ile to się nie uda, skończyć z nim — radca był zdania, że jeśli wynalazku nie otrzyma Łoża Budowniczych Świata — nie powinni go otrzymać nikt: w dodatku Pikron miał tę niższość w stosunku do obu podziemnych organizacji, że zarówno Alicja jak i Hagewand znali, ogólnie przynajmniej, całokształt badań profesora; to było niebezpieczne.

W dniu dokonania zabójstwa, Pikron, nakazując Luizie Lore pilnowanie bramy (uprzednio podniecił był jej nienawiść opowiadaniem o owej nocy, spędzonej u kochanki) przyszedł sam do mieszkania profesora. O czym mówili — łatwo i trudno zarazem się domyśleć, w rezultacie jednak, po trzygodzinnej dyskusji, radca zamordował profesora, podżynając mu brzytwą gardło. Początkowo sądziłem, że morderców było kilku, nie znalazłem bowiem śladów walki, lecz po dokładnym zbadaniu pokoju stwierdziłem, że ślady szamotaniny się zostały później sztucznie usunięte — radca wolał wiodocześnie nie mieć świadków. Pomimo niepozornego wyglądu Pikron był człowiekiem potężnej siły, o czym przekonałem się kilkakrotnie, między innymi raz, gdy potrząsnął mną jak gruszką w pokoju profesora Galarda, drugi raz, gdy czterech ludzi z trudem dało mu radę owej nocy w Zakładzie Chemii.

Po dokonaniu zbrodni Pikron przeszedł pobieżnie wiele już razy przetrząsany pokój — w poszukiwaniach przeszkadzał mu prawdopodobnie fakt, że śmiertelnie wystraszony szamotaniami i krwią kot profesora zaczął przeraźliwie miauczeć i drapać do drzwi wyjściowych. Pikron postanowił opuścić mieszkanie, lecz wyjący kot płał mu się pod nogami i rwał się na schody Radca, obawiając się alarmu, próbował odepchnąć oszalałe stworzenie, lecz kot podrapał mu mocno obie ręce i w rezultacie uciekł na strych, a radca, zamykając mieszkanie, szybko zbiegł nadół, dając znak dozorczyńni — w chwili potem miauczenie kota zaalarmowało lokatorów. Te właśnie znaki podrapania na rękach zwróciły moje podejrzenia w kierunku radcy. Blizny nosi on do dnia dzisiejszego.

Dalszy przebieg wypadków jest znany: Edward Lore, chcąc być w porządku, zaalarmował policję, po czym zdecydowano porwać zwłoki, zaś z Alenem ukartowano ową fikcyjną katastrofę samochodową, aby nie budzić moich podejrzeń. Alen zawiadomił o wszystkim Pikrona, którego zaniepokoił bardzo fakt, że do śledztwa powołano — przypadkiem zresztą — funkcjonariusza Policji Śledczej a nie kogoś z jego ludzi — z Departamentu. Tego nie przewidywał — to mogło mu bardzo skomplikować grę. Jeśli chodzi o porwanie zwłok, Pikron, nie wiedząc o jego celu (ponieważ zostało to ukryte przed Alenem) nie przywiązywał do tej sprawy większej wagi, zwłaszcza, że zwłoki obsztukał był dokładnie.

Główną troskę radcy stanowiło więc to, że ja, przeprowadzając śledztwo, a zwłaszcza przesłuchując dozorczynię, która znajdowała się w stanie kompletnej, chociaż opanowywanej histerii, mogę wpaść na ślad prawdy. Już gdy po raz pierwszy spotkałem go wieczorem w barze przy ulicy Balkonowej, czułem, że znajdował się w stanie wielkiego napięcia i obserwował mnie nieustannie. Niedługo po moim powrocie z baru radca również wrócił do domu — przechodząc musiał dać niewidoczny, porozumiewawczy znak dozorczyńni, zanim udał się do siebie na górę. W pewien czas potem, zaopatrzone w jakiś ciężki przedmiot

(wydaje mi się, że był to marmurowy, ruchomy posążek Apollina, który znajduje się w pokoju radcy) zeszedł na podwórze, gdzie spotkał się z Luizą Lore. Zamiar jego był prosty: pozbyć się niewygodnego świadka — wykonał to z siłą i precyzją, po czym wrócił na górę, oczyszczywszy po drodze posążek i stawiając go na starym miejscu. Rewizja przeprowadzona u niego nie dała rezultatu — brzytwę, zapomocą której dokonał był pierwszej zbrodni ukrył gdzieś na mieście.

Komisarz zamilkł na chwilę. Minister zgarbiony wpatrywał się uparcie w róg biurka — choć było ono zupełnie puste. Pomimo przerwy Ekscelencja nie podniósł oczu, wobec czego Gromel podjął znowu.

Dalszy bieg sprawy jest Ekscelencji w dużej mierze znany, dopowiem więc tylko pewne szczegóły. Lore i jego ludzie odpisali sobie szyfr, a zwłoki ubrali pod rzućli Allenowi, aby je spalił w Zakładzie. Doktor, nie znając tajemnicy tatuażu (ukrywanej przed nim skrytą przez Alicję i Edwarda Lore) zrobiłby to zapewne, gdyby nie trafił, że przeczuwający coś ludzie Hagewanda porwali ciało, pozostawiając jednak w pośpiechu głowę. Podejrzewając ciągle Pikrona, musiałem jednak zajmować się tropieniem tamtych — wszystko to było bardzo denerwujące. Tymczasem Pikron doszedł do wniosku, że bez względu na to, czy wynalazek istniał czy nie, czy był gdzieś zapisany czy nie był, należy przystąpić do likwidacji obu ośrodków konspiracyjnych. Likwidację kwatery „Świata Nowego” przy ulicy Bezludnych Domów łaskawie powierzył mnie — kazał jedynie swoim agentom wypuścić Edwarda Lore; bał się jego zeznań, podejrzewał bowiem, że żona powiedziała mu, kto popełnił zabójstwo (w istocie tak było, Edward Lore schował jednak narazie tę wiadomość dla siebie, obawiając się, aby nie doszło to do Alena, któremu, jak już mówiłem, nie dowierzał. Niewytlumaczalne na pozór zniknięcie Edwarda Lore było dla mnie jasne: to pilnujący bramy agenci Pikrona, udający przed tym członków „Świata Nowego” wypuścili go.

Gdy tego wieczora w mieszkaniu pro-

fesora Galarda powiedziałem radcy o tatuażu i o przysłaniu mi porabanych, odartych ze skóry zwłok (Malton zrobił to, sądząc, że zaniecham poszukiwań) nie wziął on tej sprawy narazie zbyt do serca, opierając się bowiem na relacji Randena (rejent nie pokazał był mu testamentu — to wielkie niedopatrznie ze strony radcy) przypuszczał, że szyfr jest nie do rozwiązania. Tego właśnie wieczora radca Pikron zdradził się dość niefortunnie. Powiedział mianowicie, że w dniu zabójstwa książki na najwyższej półce biblioteki profesora ustawione były ciasno jedna obok drugiej. Od razu nasunęło się pytanie, skąd radca mógł wiedzieć, jak wyglądały książki w dniu zabójstwa? Przecież popołudniu do gabinetu profesora Galarda nie wchodził. A więc kiedy?! Oczywiście — rano! To potknięcie się radcy potwierdziło jeszcze moją, bardzo już mocno ugruntowaną koncepcję co do osoby zabójcy profesora. A jeśli chodziło o Luizę Lore — przecież ten, kto to zrobił nie mógł być niewidzialny. To musiał zrobić ktoś z klatki schodowej Pikrona. A któż inny miał dostateczne motywy do zabójstwa?! Tylko on!

Gdy powiedziałem radcy o notatce, znalezionej w Biblii Erharda, spokój jego przysnął — z bardzo prostych powodów. Biblii tej, jak się zdaje, członkowie Łoży używali do jakichś celów obrzędowych, a także za jej pomocą komunikowali sobie, w formie cytat, różne wiadomości. Fakt, że profesor ukrył notatkę o swoim testamentie w tej właśnie Biblii, nasunął radcy masę przypuszczeń: nagle przyszło mu zapewne do głowy podejrzenie, że rejent Randen coś o tym już wie, że ukrył to przed nim, potem pomyślał że ludzie Hagewanda zawiadawszy szyfrem mogli w jakiś sposób dowiedzieć się od rejenta tytułu książki że wreszcie hrabia nie jest całkiem pewny że trochę za bardzo przesiał atmosferę „Narodu Przebudzonego” i tak dalej i dalej. Radca Pikron, trzeba mu to przyznać, jest człowiekiem bystro i szybko myślącym, a jeszcze szybciej działającym. Stąd pośpiech, z jakim pojechaliśmy do Randena, a później do Zakładu Chemii. Błąd radcy, polegający na tym, że w to drugie miejsce pojechaliśmy bez osłony, wynikał z jego absolutnego braku wiadomości o „opiece”, jaką rozciągał nad gmachem Malton. Randen rzecz zataił, a pułkownik Holton nie lubił Departamentu Politycznego i jego kontroli się nie poddawał. W rezultacie — wpadliśmy. Inna rzecz, że przyjazd całego oddziału mógł być ich sponsozyc zawczasu, — a wtedy nie wiem, czy odkrylibyśmy drogę do podziemia. Uratował nas — rejent. W ostatniej chwili, stwierdziwszy, że tekst jest w dalszym ciągu zaszyfrowany, albo w ogóle niezrozumiały i że pomoc nadeszła, ten entuzjasta siły byskawicznie ocenił sytuację i zmienił front; słysząc wolnomularskie wezwanie radcy otworzył tajnym sposobem drzwi w suficie i wezwał pomocy. Gdyby nie on — zginęlibyśmy z ręki szaleńca.

Dokończenie nastąpi.

## Powieść Stefana Kisielewskiego

### „Zbrodnia w Dzielnicy Północnej”

ukaze się wkrótce w wydaniu książkowym, nakładem  
Z. GUSTOWSKIEGO

Poznań, Wielka 10, Sw. Marcina 34

## Zygmunt Jakimiak

# MELODIA ŚWIĘTOŚCI

Nie będę szeroko opisywał wszystkich wrażeń. Dość, że w końcu wyraziłem księdzu zdziwienie, że parafianie niegowsy śpiewają lepiej niż jakikolwiek chór kleryków, czy nawet Benedyktynów z Solesmes.

Zagalopowałem się w entuzjazmie. Jest w tym śpiewie czystość, siła, naturalność i głębia. Inne chóry, śpiewające chorał, robiły wrażenie poprawności, ale zarazem pewnej sztuczności i braku przekonania. Tu spotkałem głębokie odczucie melodii gregoriańskich.

— No — wyjaśniał proboszcz — pan słyszał benedyktynów z płyt, a chorał nie jest i nie może być śpiewem popisowym. Poza Mszą św i officium traci on swoją treść, swoją istotę i musi brzmieć nienaturalnie. Poza tym wchodzi tu w grę problem

prostoty i inteligencji. Ludzie prości nie są sceptyczni. Chłopi to element najwzschodniej przeżywający konkretne życie, wszystkie jego trudy i ciężary. To bogaci ich duchowo i sprawia, że wiara, nadzieja i miłość bardzo silnie w nich przemawiają. Są oni bardziej dojrzały do śpiewu gregoriańskiego, niż inteligencja. Ale mam tu jeszcze jeden zespół, śpiewający chorał.

— Czyżby z braku duchownych obarczonego księdza jeszcze druga parafia?

— Jest to raczej parafia w parafii — sprostował ksiądz. — Jestem kapelanem Sióstr Benedyktynek-Samaritanek od Krzyża Chrystusowego. Śpiewają one inaczej, zupełnie, ale też charakterystycznie.

Zaskoczony aż takim bogactwem

osobliwości w jakże mało znaczącym Niegowie poszedłem wraz z kapelanem do kaplicy klasztornej.

Styczność ze zgromadzeniami żeńskimi nieraz już miałem; stąd mało byłem wrażliwy na odstrasające nazwy ich zgromadzeń (jak te — oł Krzyża) oraz na obcość ich ubioru i obyczajów. Wiedziałem dokładnie, że zakony jakby umyślnie odstraszały od siebie ludzi, aby tylko najśmielsi mogli do nich wejść, no i by ukryć przed byle jakimi oczami to, co w ludzkości najpiękniejsze. Habit klóci się z modą świecką tak jak mądrość Ewangelii klóci się z mądrością świata. Jest on niezmienny, jak niezmienną są obyczaje katolickie, pielęgnowane w zakonach i typ cnoty. Jaki z nich wyrasta. Dawno już nie byłem w pobliżu klasztoru żeńskiego i spr-

gniony byłem jego atmosfery pokoju, ciepła i serdeczności.

Niewielką kaplicę klasztorną ożywiały dwie grupy kobiet, ubranych w białe habit i białe zasłony na głowę. Śpiewały stojąc. Zorientowałem się, że jest to końcowa część Officium, zwana nieszporem. Na „Gloria Patrii”... w czasie solowego śpiewania przewodniczącej pochylały się w głębokim pokłonie. Podczas śpiewania lekcji jedna z nich lub kilka wychodziło na środek kaplicy. Był to widok bardzo malowniczy. Dwa oddziały białych postaci w czystych i pięknie prasowanych habitach, siedzące, powstające i chylące się jakby na jakąś cichą komendę, jakby w jakimś uroczystym tańcu, a wszystko wśród słodkiego śpiewu dziwnych melodii, wyrażających przedziwną poezję łacińskich tekstów.

Przyszedł mi do głowy niedorzeczny zarzut o beznymnym klepaniu pacierzy. Gdzież w świecie można spotkać tyle wewnętrznej karności,

skupienia, powagi, oddania się wobec przedmiotu recytacji? Może poseł, mówiący „Wysoko Izbo!”, albo wieny, głoszący „Wysoki sąd idzie” albo polityk, grzmiący „Szanowni obywatele!” myślą więcej o tym co mówią, niż katolik śpiewający „Tu autem, Domine, miserere nobis”? Nie, to raczej świeckie formułki są pustymi frazesami.

Po ukończonej ceremonii mój przewodnik przedstawił mi przełożonej generalnej zgromadzenia, Matce Dominice Szymczewskiej, zakonnicy — w średnim wieku o twarzy stanowczej i oczach pełnych dobroci i energii. Białe habit i welon były na niej przykryte czarnym płaszczem i zasłona.

— No, jak się panu podobał ten śpiew — zagadnął proboszcz, gdyśmy się usadowili przy herbacie.

— Jest on inny niż parafian i niamniej charakterystyczny. Tam jest sama natura, żywioł, człowiek z krwią i wszystkimi zmysłami. Tu zaś jakby tylko czysty duch, czysta poezja.

